31 Cfr. ROLANDINI Summa, De exemplificationibus scripturarum, col. 397 e sgg. Sull’ac-
cezione del verbo insinuare nelle formule autenticatone di queste copie e sul momento in cui in-
cominciano a comparire a Savona copie redatte secondo questa procedura cfr. Registri della Cate-

na, I, pp. XLIV-XLVI. L’unico elemento nel quale queste, come molte altre copie coeve redatte a
Savona e Genova, sembrano discostarsi dai dettami rolandiniani consiste nel numero dei notai
che intervengono: tre, mentre nel trattato si parla di quattro o cinque testes tabelliones.

32 ASSv, Pergamene del Comune I, n. 204, redatta dal notaio Ballano Scorzuto e autenti-
cata con lui da Nicolò de Nicoloso di Chiavari e da Giovanni Diano, alla presenza del vicario
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Pur nell’alternarsi dei notai il formulario e le procedure autenticatone
di questa prima fase sono quelli caratteristici dell’epoca, ma per una maggior
comprensione ne riferiamo qui di seguito un esempio, presentandosi nella
sostanza omogenei in tutti gli esemplari 33:

(SN) In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo trecenteximo sexageximo quarto,
indictione secunda, die vigexima octava augusti. Hoc exemplum, sumptum ab autentico
privilegii imperialis, dati Pissis, XVa die decembris, anno Domini millesimo CCC° vigeximo
septimo, regni vero serenissimi principis et domini nostri, domini Ludovici, olim Roma-
norum regis et senper augusti, quarto decimo, bulato bulla cerea pendenti fillo serico iallo
et rubeo, in qua bulla erat ymago maiestatis imperialis sedens in serio regalli et tenens in
manu dextra crucem et in sinistra pomum rotundum cum cruce superius et circumquaque
scripte erant littere infrascripti tenoris « Ludovicus Dei gratia Romanorum rex senper au-
gustus », manu mei Guillelmi de Noxereto, notarii et canzellarii comunis Saone subscripti,
discreto et sapienti viro domino Matheo de Mercatoribus de Sarzana, honorabili vicario
domini potestatis et comunis Saone, insinuatum fuit et in eius presencia per me dictum
Guillelmum notarium infrascriptum et Bonum Salicetum, notarium et canzellarium comu-
nis Saone, et Dagnanum Reginam notarios infrascriptos diligenter et fideliter cum autenti-
co originali lectum et abscultatum et quia ipse dominus vicarius novit presens exemplum
cum auctentico concordari, ut adhibeatur presenti exenplo plena fides de cetero suam et
comunis Saone ex parte publica auctoritatem interposuit et decretum.

(SN) Ego Dagnanus Regina de Saona, publicus imperiali auctoritate notarius, supra-
scriptum exemplum, sumptum per dictum Guillelmum ab auctentico imperialis pri-
vilegii, in presencia discreti et sapientis viri domini Mathei de Mercatoribus, iudicis
et vicarii comunis Saone, unaa cum dicto Guillelmo et infrascripto Bono Saliceto
notariis cum dicto auctentico dilligenter et fideliter abscultavi et quia utrumque con-
cordare inveni, ideo de mandato dicti domini vicarii in testimonium premissorum in
testem me subscripssi.

———————

del podestà di Savona; e ibidem, n. 89, redatta da Antonio Ferro e autenticata con lui da Balia-
no Scorzuto e Giovanni Ortolano, anche in questo caso alla presenza del vicario del podestà,
iudicis ad civilia deputati. Di ognuno di questi documenti esiste un’altra copia del 13 marzo
1312, redatta secondo la stessa procedura da Lanfranchino Quarterio, la prima (ibidem III, n. 31),
da Guglielmo de Belengerio, la seconda (ibidem, n. 35), ma entrambe sono prive delle sottoscri-
zioni degli altri notai, pur annunciati nel processo di autenticazione. Si è invece preferito proce-
dere ex novo invece di utilizzare una copia (forse perché non disponibile al momento?) del di-
ploma del 13 aprile 1312 con il quale l’imperatore Enrico VII ordina di non molestare i Savonesi,
non pervenutoci in originale, redatta dal notaio Antonio Ferro il 30 maggio 1346 (lo stesso che
ha realizzato la copia del diploma del 24 novembre 1311 in pari data), secondo le stesse pro-
cedure e completa delle sottoscrizioni di altri due notai (ibidem I, n. 245).

33 Seguiamo a titolo di esempio l’autentica della copia del diploma di Ludovico IV del 15
dicembre 1327 (ibidem III, n. 47).
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(SN) Ego Bonus Salicetus, notarius imperiali auctoritate, in presencia dicti domini vica-
rii, una cum suprascripto Dagnano et infrasubscripto Guillelmo de Noxereto notariis
presens exemplum cum dicto auctentico diligenter abscultavi et quia utrumque perfecte
concordare inveni, de mandato ipsius domini vicarii me subscripsi et signum meum apo-
sui consuetum in testimonium premissorum. Anno Domini M°CCC°LXIII°, indictione
IIa, die XXVIIIa augusti.

(SN) Ego Guillelmus de Noxereto, notarius sacri Imperii, suprascriptum exemplum,
sumptum per me Guillelmum de Noxereto, notarium et canzellarium comunis Saone,
ab autentico predicto unaa cum suprascriptis Dagnano Regina et Bono Saliceto notariis,
in presencia dicti domini vicarii, unaa cum dicto autentico diligenter et fideliter ascultavi
et quia utrumque concordare inveni, ideo de ipsius domini vicarii mandato et in testi-
monium premissorum in testem me subscripsi et signo meo consueto signavi.

Alla redazione e all’autenticazione di queste copie, lasciando da parte i
notai che hanno realizzato quelle del 1316 e del 1346, partecipano sei notai,
tutti attivamente impegnati nella vita politica della città e nella stessa vicenda in
questione, sia come procuratori del Comune, sia come rogatari di alcuni docu-
menti ad essa relativi: Bono Saliceto 34, Leonardo Rusca 35, Dagnano Regina 36,